Fonte - LEGIS / EMAER

ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA EMAER Nº 24/2SC1, DE 4 DE ABRIL DE 2023.

Aprova a Tabela de Vencimentos Básicos a
ser aplicada aos Auxiliares Locais
contratados pelos Adidos e Chefes das
Representações do Comando da Aeronáutica
sediadas no exterior.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições
que lhe conferem o inciso II, do art. 20 do Regulamento do Estado-Maior da Aeronáutica,
aprovado pela Portaria nº 38/GC3, de 5 de fevereiro de 2021 e no § 1º, do artigo 2º e art. 16 da
Portaria GABAER nº 359/GC1, de 18 de agosto de 2022, resolve:

Art. 1º Aprovar a Tabela de Vencimentos Básicos, contendo as faixas salariais
praticadas nos mercados locais a ser aplicada aos Auxiliares Locais contratados pelos Adidos e
Chefes das Representações do Comando da Aeronáutica no exterior, conforme Anexo.

Art. 2º Não deverá haver redução de salários em consequência do constante nesta
Portaria.

Art. 3º Considerando o disposto na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, que estabelece normas de finanças públicas para a responsabilidade da gestão fiscal, os
Adidos e Chefes das Representações deverão submeter ao EMAER, para análise, todas as
propostas de majoração dos vencimentos-base dos Auxiliares Locais, a fim de se evitar
desequilíbrio nas contas públicas, assim como de se obedecer aos limites já estabelecidos para a
geração de despesas com pessoal.

Art. 4º As propostas de que trata o artigo anterior devem respeitar os limites dos
valores estabelecidos na Tabela em anexo, para cada emprego, e devem ser enviadas ao EMAER
com, no mínimo, noventa dias antes da data de renovação do contrato do Auxiliar Local ou de
aniversário do contrato, a fim de ser obedecido o disposto no § 4º, do Artigo 2º da Portaria nº
359/GC1, de 18 de agosto de 2022.

Art. 5º A entrada em vigor do presente ato, justificada em função da urgência,
conforme disposto no parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,
será na data da sua publicação.

Art. 6º Esta Portaria revoga a Portaria nº 34/CEMAER, de 28 de setembro de 2022.

Ten Brig Ar JOÃO TADEU FIORENTINI
Chefe do Estado-Maior da Aeronáutica

(Anexo ao BCA nº 065, de 11 ABR 2023, ref. Portaria EMAER nº 24/2SC1, de 04 ABR 2023)

ANEXO

TABELA DE VENCIMENTOS BÁSICOS DE AUXILIARES LOCAIS DO COMAER

1. VALORES EM DÓLAR

REPRESENTAÇÃO LIMITES
EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

ARGENTINA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $1.056,00 $1.465,00 *****

V. MÁXIMO  $1.460,00 $2.325,00 *****

ÁFRICA DO SUL - AD. E GAC
V. MÍNIMO  $897,00 $2.192,00 *****

V. MÁXIMO  $1.730,00 $2.930,00 *****

BOLÍVIA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $647,00 $1034,00 *****

V. MÁXIMO  $1.500,00 $3.035,00 *****

COLÔMBIA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $650,00 $1.078,00 *****

V. MÁXIMO  $1.375,00 $1.560,00 *****

EMIRADOS ÁRABES -
ADIDÂNCIA

V. MÍNIMO $1.500,00 $2.200,00 *****

V. MÁXIMO $2.000,00 $2.900,00 *****

EUA – AD. E CABW
V. MÍNIMO  $3.328,00 $3.700,00 $5.700,00

V. MÁXIMO  $5.250,00 $8.250,00 $8.950,00

ETIÓPIA
V. MÍNIMO $935,00 $1.100,00 *****

V. MÁXIMO $1.100,00 $1.250,00 *****

ÍNDIA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $585,00 $1.100,00 *****

V. MÁXIMO  $705,00 $1.330,00 *****

INDONÉSIA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $540,00 $1.240,00 *****

V. MÁXIMO  $760,00 $1.505,00 *****

LÍBANO
V. MÍNIMO ***** ***** *****

V. MÁXIMO $1.380,00 ***** $2.070,00

PARAGUAI – AD. E MTAB
V. MÍNIMO  $520,00 $900,00 *****

V. MÁXIMO  $745,00 $1.350,00 *****

PERU - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $390,00 $1.650,00 *****

V. MÁXIMO  $1.650,00 $2.620,00 *****

RÚSSIA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $2.300,00 $2.100,00 *****

V. MÁXIMO  $3.000,00 $4.500,00 *****

SENEGAL - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $395,00 $728,00 *****

V. MÁXIMO  $475,00 $875,00 *****

TURQUIA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO $871,23  $1,245.21 $1,556.52

V. MÁXIMO $1,650.60 $2,398.87 $4,342.92

URUGUAI - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  $860,00 $1.200,00 *****

V. MÁXIMO  $2.525,00 $3.600,00 *****

2. VALORES EM EUROS

REPRESENTAÇÃO LIMITES
EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

ESPANHA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  €1.660,00 € 2.365,00 *****

V. MÁXIMO  € 1.845,00 € 2.635,00 *****

FRANÇA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  € 1.535,00 € 2.690,00 *****

V. MÁXIMO  € 2.800,00 € 4.850,00 *****

(Anexo ao BCA nº 065, de 11 ABR 2023, ref. Portaria EMAER nº 24/2SC1, de 04 ABR 2023)

ITÁLIA - AD. E RECABI
V. MÍNIMO  € 2.075,00 € 3.110,00 *****

V. MÁXIMO  € 2.710,00 € 4.035,00 *****

PORTUGAL - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  € 750,00 € 990,00 *****

V. MÁXIMO  € 2.000,00 € 3.000,00 *****

3. VALORES EM LIBRAS ESTERLINAS

REPRESENTAÇÃO LIMITES
EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

INGLATERRA - AD. E CABE
V. MÍNIMO  £1.800,00 £2.000,00 £2.265,00

V. MÁXIMO  £2.350,00 £5.300,00 £5.800,00

4. VALORES EM COROAS SUECAS

REPRESENTAÇÃO LIMITES
EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

SUÉCIA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  18.370,00 SEK 19.575,00 SEK *****

V. MÁXIMO  32.140,00 SEK 33.240,00 SEK *****

5. VALORES EM FRANCOS SUÍÇOS

REPRESENTAÇÃO LIMITES
EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

E.C.M. EM GENEBRA -
SUÍÇA

V. MÍNIMO  *****  *****  *****

V. MÁXIMO  CHF 4.200,00 CHF 5.250,00 *****

6. VALORES EM YENE RENMINBI

REPRESENTAÇÃO LIMITES
EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

CHINA - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  13.795,00 CNY 22.960,00 CNY *****

V. MÁXIMO  18.430,00 CNY 30.685,00 CNY *****

7. VALORES EM PESO CHILENO

REPRESENTAÇÃO LIMITES
EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

CHILE - ADIDÂNCIA
V. MÍNIMO  972.640,00 CLP 1.300.000,00 CLP *****

V. MÁXIMO  1.535.350,00 CLP 2.050.000,00 CLP *****

8. VALORES EM COROA TCHECA

REPRESENTAÇÃO LIMITES

EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

REP. TCHECA - ADIDÂNCIA

V. MÍNIMO  36.080,00 CZK 43.340,00 CZK *****

V. MÁXIMO  47.520,00 CZK 53.460,00 CZK *****

9. VALORES EM NEW ISRAEL SHEKEL

REPRESENTAÇÃO LIMITES
EMPREGO

AUX. APOIO  AUX. ADM.  ASSIST.

ISRAEL - EBLI
V. MÍNIMO  *****  8.630,00 NIS *****
V. MÁXIMO  *****  11.835,00 NIS *****